
 
 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
Città metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 11/2025 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 
ORDINAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI. 
DETERMINAZIONE DELLE AREE DI RESPONSABILITA' AI 
SENSI DELL'ART. 48 DEL D.LGS 267 DEL 18 AGOSTO 2000. 
DETERMINAZIONI IN MERITO 
 
 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di marzo alle ore 17:30, nella solita Sala delle 

adunanze, regolarmente convocata si è riunita la GIUNTA COMUNALE, della quale sono membri i 

Signori: 

 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

COSTANTIN Renzo SINDACO Sì 

CANONICO Giorgio ASSESSORE Sì 

DA ROLD Fulvio ASSESSORE Sì 
   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assume la presidenza il Sindaco COSTANTIN Renzo. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PANETTA Dott.ssa Arianna. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO:  ORDINAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI. DETERMINAZIONE 
DELLE AREE DI RESPONSABILITA' AI SENSI DELL'ART. 48 DEL 
D.LGS 267 DEL 18 AGOSTO 2000. DETERMINAZIONI IN MERITO 

 
RICHIAMATO l’Art. 48 comma 3 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 che recita “È, altresì, di 
competenza della giunta l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel 
rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio.”; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento comunale per l’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”, 
approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 26 del 7 agosto 2008 ed aggiornato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27 gennaio 2011; 
 
DATO ATTO che l’Art. 6 del “Regolamento comunale per l’ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi” recita che: 

1) La struttura organizzativa del Comune di Pramollo è articolata in aree, servizi ed uffici. 
2) L’articolazione della struttura non costituisce fonte di rigidità organizzativa ma razionale ed 

efficace strumento di gestione. Deve, pertanto, essere assicurata la massima collaborazione 
ed il continuo scambio di informazioni ed esperienze tra le varie articolazioni dell’ente. 

3) L’area è la struttura organica di massima dimensione dell’ente, deputata: 
a. alle analisi di bisogni per settori omogenei; 
b. alla programmazione; 
c. alla realizzazione degli interventi di competenza; 
d. al controllo, in itinere, delle operazioni; 
e. alla verifica finale dei risultati. 

4) L’area comprende uno o più servizi secondo raggruppamenti di competenza adeguati 
all’assolvimento omogeneo e compiuto di una o più attività. 

5) il servizio costituisce un’articolazione dell’area. Interviene in modo organico in un ambito 
definito di discipline o materie per fornire servizi rivolti sia all’interno che all’esterno 
dell’ente; svolge precise funzioni o specifici interventi per concorrere alla gestione di 
un’attività organica. 

6) Il servizio assume compiti specialistici ed è punto di riferimento per: 
a. la gestione di interventi e servizi rivolti all’assolvimento di funzioni strumentali di 

prevalente indirizzo interno oppure alla prestazione di servizi finali destinati 
all’utenza esterna; 

b. la verifica e la valutazione dei risultati degli interventi; 
c. l’elaborazione di programmi operativi di attività e di piani di lavoro, correlativa alla 

formulazione di definiti obiettivi strumentali; 
d. le interazioni tra momento politico ed apparato tecnico professionale; 
e. la definizione di sistemi di controllo di gestione 

7) L’ufficio costituisce un’unità operativa interna al servizio che gestisce l’intervento in specifici 
ambiti delle materie e ne garantisce l’esecuzione; espleta, inoltre, attività di erogazione di 
servizi alla collettività 

 
CONSIDERATO che, l’attuale organizzazione degli Uffici Comunali del Comune di Pramollo prevede 
esclusivamente la presenza di due Aree, denominate: 

- Area Amministrativo Finanziaria 
- Area Tecnica 

 
 



CONSIDERATO che, al di là delle Aree sopra elencate, non sono previsti ulteriori suddivisioni in 
Servizi nell’attuale organizzazione degli Uffici del Comune di Pramollo; 
 
ATTESO che si rende necessario procedere ad una riorganizzazione delle Aree e dei Servizi del 
Comune di Pramollo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio, rilasciato ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI  resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

- Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto 

- Di procedere alla riorganizzazione delle Aree e dei Servizi come da prospetto seguente: 
 
COD. AREA COD. SERVIZIO 

1 Area Amministrativo 
Finanziaria 101 Organi. Istituzionali, partecipazione e decentramento 

  102 Segreteria, personale ed organizzazione 

  103 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato e controllo di gestione 

  104 Altri servizi generali 

  105 Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva e Servizio 
statistico 

  106 Scuola materna 
  107 Istruzione elementare 
  108 Istruzione media 
  109 Assistenza, trasporto e refezione scolastica 
  110 Istruzione secondaria superiore 

  111 Edilizia residenziale pubblica locale e piani di edilizia 
economico-popolare 

  112 Servizi per l’infanzia e per i minori 
  113 Servizi di prevenzione e riabilitazione 
  114 Strutture residenziali e di ricovero per anziani 

  115 Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla 
persona 

  116 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 
  117 Trasporti pubblici locali e servizi connessi 
  118 Servizio smaltimento rifiuti 
  119 Polizia Municipale, Commerciale ed amministrativa  

  120 Affissioni e pubblicità, Fiere e Mercati e servizi 
connessi 

  121 Mattatoio e servizi connessi 
  122 Servizi relativi all’industria 
  123 Servizi relativi al commercio 
  124 Servizi relativi all'artigianato 
  125 Servizi relativi all’agricoltura 



  126 Biblioteche e musei 

  127 Teatri, attività culturali e servizi diversi nel settore 
culturale 

  128 Piscine comunali 
  129 Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti 

  130 Manifestazioni diverse nel settore ricreativo e 
sportivo 

  131 Servizi turistici 
  132 Manifestazioni turistiche 

2 Area Tecnica 201 Gestione Beni Patrimoniali 
  202 Impianti Sportivi 
  203 Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 
  204 Illuminazione pubblica e servizi connessi 
  205 Servizio idrico integrato 

  206 Servizi per la tutela ambientale ed altri servizi relativi 
al territorio ed all’ambiente 

  207 Servizio necroscopico e cimiteriale 
  208 Servizi relativi all’industria 
  209 Distribuzione gas 
  210 Centrale del Latte 
  211 Distribuzione energia elettrica 
  212 Teleriscaldamento 
  213 Farmacie 
  214 Altri servizi produttivi 

  215 Urbanistica, Gestione del Territorio e Servizi di 
Protezione Civile 

 
- Di disporre che notizia dell'adozione della presente deliberazione, contestualmente 

all'affissione all'Albo Pretorio, sia comunicata ai capigruppo consiliari e consegnata ad ogni 
interessato assegnatario; 

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata palese e favorevole 
votazione resa ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

COSTANTIN Renzo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PANETTA Dott.ssa Arianna 
 

 
 

 
 
  

 


